22. VENULEYO; Del cargo de Procónsul, libro II.—Cuiden los magistrados de cualquier localidad, así de ponerse ellos mismos, como de poner á otros

(1) invalescentis, otros en Hal.

(2) Véanse Pauli Senn. rec. V. 15. §. 5.

(3) Véanse Ulpiani Fragm. XX. §. 6.

(4) Hal.; detractandi, el código Fl.

(5) Taur. según corrección del código Fl.; qui exercitui praebendam, según la escritura original; Br.

praebere, quo facilius negotia explicentur, et probatio rerum salva sit.

23. IDEM libro I. de Iudiciis publicis. — Producit testis is non potest, qui ante in eum reum testimonium dixit.

24. PAULUS libro V. Sententiarum (1).— Testes eos, quos accusator de domo produxerit, interrogari non placuit.

25. ARCADIUS, qui et CHARISIUS, libro singulari de testibus. — Mandatis cavetur, ut Praesides attendant, ne patroni in causa, cui patrocinium praestiterunt, testimonium dicant; quod et in executoribus negotiorum observandum est.

TIT. VI

DE IURIS ET FACTI IGNORANTIA [Cf. Cod. I. 18. II. 5.]

1. PAULUS libro XLIV. ad Edictum. — Ignorantia vel facti, vel iuris est.

§ 1.—Nam si quis nesciat decesse eum, cuius bonorum possessio defertur, non cedit ei tempus. Sed si sciat quidem defunctum esse cognatum, nesciat autem proximitatis nomine bonorum possessionem sibi deferri, aut se sciat scriptum heredem, nesciat autem, quod scriptis heredibus bonorum possessionem Praetor promittit, cedit ei tempus, quia in iure errat. Idem est, si frater consanguineus defuncti credit matrem potiorem esse.

§ 2.—Si quis nesciat se cognatum esse, interdum in iure, interdum in facto errat; nam si et liberum se esse, et ex quibus natus sit sciat, iura autem cognitionis habere se nesciat, in iure errat. At si quis forte expositus, quorum parentum esset ignorat, fortasse et serviat alieni putans se servum esse, in facto magis, quam in iure errat.

§ 3.—Item si quis sciat quidem alii delatam esse bonorum possessionem, nesciat autem ei tempus praeterisse bonorum possessionis, in facto errat. Idem est, si putet eum bonorum possessionem accepisse. Sed si sciat eum non petuisse, tempusque ei praeterisse, ignoret autem sibi ex successorio capite competere bonorum possessionem, cedet ei tempus, quia in iure errat.

§ 4.—Idem dicemus, si ex asse heres institutus non putet se bonorum possessionem petere posse ante apertas tabulas; quodsi nesciat esse tabulas, in facto errat.

2. NERATIUS libro V. Membranarum. — In omni parte error in iure non eodem loco, quo facti ignorantia, haberi debet, quum ins finitum et possit esse, et debeat, facti interpretatio plerumque etiam prudentissimos fallat.